
 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАПОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.04.2024 №48
сл. Шапошниковка

О внесении изменений  в  постановление
администрации  Шапошниковского
сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской
области от  14.11.2017  №100  «Об
утверждении  муниципальной программы
Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района
Воронежской  области  «Формирование
современной  городской  среды  на  2018-
2024 годы»»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 N 169 «Об утверждении
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской  Федерации  на  поддержку  государственных  программ  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  программ  формирования  современной  городской  среды»,
администрация  Шапошниковского  сельского  поселения    Ольховатского муниципального
района Воронежской области  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести  в  постановление  администрации  Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области от  14.11.2017  №100  «Об
утверждении  муниципальной программы Шапошниковского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Формирование современной городской среды на
2018-2024  годы»»  (в  редакции  постановлений  от   16.03.2018  № 20;  от  09.11.2018  №  159;  от
23.11.2018 № 176; от 23.05.2019 № 75; от 21.10.2019 № 107; от 06.02.2020 № 20; от 12.11.2021 №
157) следующие изменения:

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции:
«Об  утверждении   муниципальной  программы  Шапошниковского  сельского  поселения

Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  «Формирование  современной
городской среды на территории Шапошниковского сельского поселения»».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  с  Постановлением  Правительства  РФ  от  10.02.2017  N  169  «Об

утверждении  Правил  предоставления  и  распределения  субсидий  из  федерального  бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  программ  формирования  современной  городской
среды», постановлениями администрация Шапошниковского сельского поселения от 15.08.2017
№73 «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной программы
Шапошниковского  сельского  поселения  «Формирование  современной городской  среды»»  и  от



15.08.2017  №75  «Об  утверждении  порядка  и  сроков  представления,  рассмотрения  и  оценки
предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу Шапошниковского
сельского поселения «Формирование современной городской среды» общественных территорий,
подлежащих  благоустройству»,  администрация  Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области».

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  Шапошниковского  сельского

поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  «Формирование
современной городской среды на территории Шапошниковского сельского поселения».».

1.4. Название муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Муниципальная  программа  Шапошниковского  сельского  поселения  Ольховатского

муниципального района Воронежской области «Формирование современной городской среды на
территории Шапошниковского сельского поселения»».

1.5. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«1.  Паспорт  муниципальной  программы Шапошниковского  сельского  поселения

Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  «Формирование  современной
городской среды на территории Шапошниковского сельского поселения» 

Наименование

Муниципальная программа Шапошниковского сельского поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории
Шапошниковского сельского поселения»» (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель

Администрация  Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  (далее
администрация Шапошниковского сельского поселения)

Участники
Программы

Администрация Шапошниковского сельского поселения;
Министерство  жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики

Воронежской области (по согласованию);
Администрация  Ольховатского  муниципального  района  (по

согласованию);
Исполнители  работ  по  муниципальным  контрактам  (по

согласованию);
Граждане и организации Шапошниковского сельского поселения.

Подпрограммы
Программы

Отсутствуют

Цели Программы
Повышение уровня благоустройства территории Шапошниковского

сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района 
Воронежской области (далее – Шапошниковское сельское поселение)

Задачи программы

1.  Повышение уровня благоустройства общественных территорий
Шапошниковского сельского поселения;

2. Формирование реализованных практик благоустройства на 
территории Шапошниковского сельского поселения.

Целевые индикаторы
и показатели
Программы

1. Количество благоустроенных общественных территорий, шт.
2. Площадь благоустроенных территорий общего пользования.
3. Доля площади благоустроенных территорий общего пользования.

Срок реализации
Программы

 2018-2027 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Программы

Общий  объем  финансирования  программы  составляет  13023,67  тыс.
рублей, в том числе по источникам финансирования:

- федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;
- областной  бюджет  – 12640,146 тыс. рублей ;



- бюджет  поселения – 403,524 тыс. рублей;
-средства внебюджетных источников –  0 тыс.рублей; 
в том числе по годам реализации муниципальной программы:

в том числе по годам реализации муниципальной программы:
2018 год – 0 тыс. рублей всего;
2019 год – 0 тыс. рублей всего; 
2020 год – 0 тыс. рублей всего; 
2021 год – 0 тыс. рублей всего; 
2022 год – 0 тыс. рублей всего;
2023  год  –  50,0  тыс.  рублей  всего,  в  том  числе  по  источникам
финансирования: 
 0 тыс. рублей - федеральный бюджет;
 0 тыс. рублей – областной бюджет, 
50,0 тыс. рублей – бюджет поселения, 

0 тыс. рублей – средства внебюджетных источников;
2024  год  –  120,0  тыс.  рублей  всего,  в  том  числе  по  источникам
финансирования: 
 0 тыс. рублей - федеральный бюджет;
 0 тыс. рублей – областной бюджет, 
120,0 тыс. рублей – бюджет поселения, 
0 тыс. рублей – средства внебюджетных источников;
2025  год  –  12813,67  тыс.  рублей  всего,  в  том  числе  по  источникам
финансирования: 
 0 тыс. рублей - федеральный бюджет;
12640,146 тыс. рублей – областной бюджет, 
173,524 тыс. рублей – бюджет поселения, 
0 тыс. рублей – средства внебюджетных источников;
2026  год  –  30,0  тыс.  рублей  всего,  в  том  числе  по  источникам
финансирования: 
 0 тыс. рублей - федеральный бюджет;
 0 тыс. рублей – областной бюджет, 
30,0 тыс. рублей – бюджет поселения, 
0 тыс. рублей – средства внебюджетных источников;
2027  год  –  30,0  тыс.  рублей  всего,  в  том  числе  по  источникам
финансирования: 
 0 тыс. рублей - федеральный бюджет;
 0 тыс. рублей – областной бюджет, 
30,0 тыс. рублей – бюджет поселения, 
0 тыс. рублей – средства внебюджетных источников.

Ожидаемые
результаты
Программы

1.  Повышение  уровня  комплексного  благоустройства  общественных
территорий,  включая  благоустройство  парка,  освещение  общественных
территорий, сохранение и увеличение числа озелененных территорий;

2.  Увеличение  доли  муниципальных  общественных  территорий,  на
которых выполнены работы по благоустройству;

3.  Повышение  квалификации  сотрудников  органов  местного
самоуправления  Шапошниковского  сельского  поселения  в  сфере
реализации проектов по  благоустройству  территории Шапошниковского
сельского поселения;

4.  Повышение  общего  уровня  благоустройства,  комфортности
проживания  и  качества  жизни  населения  муниципального  образования
совершенствование  архитектурного  облика  наиболее  посещаемых
муниципальных территорий общего пользования;



5. Рост удовлетворенности населения уровнем благоустройства.
».

1.6. В муниципальной программе раздел   II. изложить в следующей редакции:
«II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной

программы
 
Право  граждан  на  благоприятную  окружающую  среду  закреплено  в  основном  Законе

государства  –  Конституции  Российской  Федерации.  Одним  из  главных  приоритетов  развития
городской  территории  при  реализации  задач  Стратегии  социально-экономического  развития
Шапошниковского  сельского  поселения  является  улучшение  условий  жизни  жителей  путем
обеспечения  городской  безопасности  и  улучшения  окружающей  среды.  Благоустройство
общественных  территорий  Шапошниковского  сельского  поселения  является  составляющей
городской среды, которая формирует комфорт, качество и удобство жизни населения.

Благоустройство  территорий  населенных  пунктов,  не  отвечающих  современным
требованиям,  обусловливает  необходимость  разработки  и  утверждения  муниципальной
программы,  целью  которой  является  повышение  уровня  благоустройства  территорий
Шапошниковского сельского поселения. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь
объем  проблем,  решение  которых  может  обеспечить  комфортные  условия  проживания  всего
населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома,
зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток. 

Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном уровнях
являются следующие нормативные правовые акты: 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации». 

2.  Постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  10.02.2017  №  169  «Об
утверждении  Правил  предоставления  и  распределения  субсидий  из  федерального  бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  программ  формирования  современной  городской
среды».

3.  Генеральный  план  Шапошниковского  сельского  поселения,  утвержденный  решением
Совета народных депутатов Шапошниковского сельского поселения  от 28.12.2011 № 24.

4.  Правила  землепользования  и  застройки  Шапошниковского  сельского  поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,  утвержденные  Приказом
департамента Архитектуры и градостроительства Воронежской области от 26.02.2021 № 45-01-
04/152.

Правила благоустройства территории Шапошниковского сельского поселения, утвержденные
решением Совета народных депутатов Шапошниковского сельского поселения  от 31.10.2017 года
№ 30.

Для реализации основных мероприятий муниципальной программы разработаны следующие
документы:

1.  Положение   об   Общественной  комиссии  по  рассмотрению  и  оценки  предложений
граждан,  организаций о включении в муниципальную программу Шапошниковского сельского
поселения  «Формирование  современной  городской  среды   на  территории  Шапошниковского
сельского  поселения»,  утвержденное  постановлением  администрации  Шапошниковского
сельского поселения от 15.08.2017 №74.

2.  Положение  об   Общественной  комиссии  по  обеспечению  реализации  муниципальной
программы  Шапошниковского  сельского  поселения  «Формирование  современной  городской
среды   на территории Шапошниковского сельского поселения», утвержденное постановлением
администрации Шапошниковского сельского поселения от 15.08.2017 №76.

3.  Порядок  разработки,  обсуждения  с  заинтересованными  лицами  и  утверждения  дизайн
проектов благоустройства общественной территории, включаемых в муниципальную программу



Шапошниковского  сельского  поселения  «Формирования  современной  городской  среды    на
территории  Шапошниковского  сельского  поселения», утвержденный  постановлением
администрации Шапошниковского сельского поселения от 15.08.2017 №79.

4.  Порядок  и  сроки  предоставления,  рассмотрения  и  оценки  предложений  граждан,
организаций о включении в муниципальную программу Шапошниковского сельского поселения
«Формирование  современной  городской  среды   на  территории  Шапошниковского  сельского
поселения»    общественных  территорий,  подлежащих  благоустройству,   утвержденный
постановлением администрации Шапошниковского сельского поселения от 15.08.2017 №75.

5.  Порядок проведения   общественного обсуждения проекта  муниципальной программы
Шапошниковского сельского поселения «Формирование современной городской среды   на 2018-
2022  годы»,   утвержденный  постановлением  администрации  Шапошниковского  сельского
поселения от 15.08.2017 №73.

В  целях  реализации  программных  мероприятий  и  в  рамках  компетенции  отрасли
благоустройства  поселения  перечень  нормативных  правовых  актов  может  обновляться  и
дополняться. 

Программа  предназначена  для  достижения  целей  и  задач,  совпадающих  с  приоритетами
государственной политики Российской Федерации и Воронежской области в сфере повышения
уровня  благоустройства  муниципальных  образований  и  создания  комфортных  условий  для
проживания граждан,  а  также направлена на  реализацию на территории Воронежской области
приоритетного проекта «Формирование современной городской среды».».

1.7. В муниципальной программе раздел   III. дополнить абзацем следующего содержания:
« Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении

1  к  муниципальной  программе.   План  реализации  муниципальной  программы  представлен  в
приложении 4 к муниципальной программе.».

1.8. В муниципальной программе раздел IV.   изложить в следующей редакции: 
«IV. Сроки реализации Программы
Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2018-2027  годы.».

1.9. В муниципальной программе разделе  V.  слова «на 2018-2022 годы»  заменить словами
«на 2018-2027 годы»

1.10. В муниципальной программе раздел VI.   изложить в следующей редакции: 
 «VI. Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации

и источникам финансирования представлены в приложении №3 к  муниципальной программе.».
1.11.  В  муниципальной  программе  раздел  VII.  дополнить  17  абзацем     следующего

содержания:
«и) иные виды работ.».
 1.12. Муниципальную программу дополнить разделом VIII. следующего  содержания:
 «VIII.  Сведения,  относящиеся  к  реализации  муниципальной  программы,

необходимые  для  получения  средств  из  федерального  и  областного  бюджетов  на
софинансирование мероприятий муниципальной программы:

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству, приведен в
приложениях №5 к настоящей муниципальной программе.

Мероприятия по благоустройству общественной территории  включает в себя:
-  проведение с заинтересованными лицами обсуждений мероприятий по  формированию

современной городской среды;
- проведение обследования технического состояния общественных территорий  сельского

поселения;
-  разработку  проектной,  сметной  документации  и  определение  достоверности  сметной

стоимости  на  проведение  работ  по  благоустройству  общественных  территорий   сельского
поселения;

-  организацию  мероприятий  по  разработке  и  согласованию  архитектурной  концепции
благоустройства общественной территории;



- согласование дизайн-проекта общественной территории с департаментом архитектуры и
градостроительства Воронежской области;

-  проведение  в  отношении  объектов  благоустройства  государственной  или
негосударственной экспертизы, исходя из требований градостроительного законодательства;

- проведение работ по благоустройству общественных территорий  сельского поселения.
При  этом  заказчиками  работ  должно  быть  обеспечено  привлечение  добровольцев

(волонтеров) к участию в реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий
сельского поселения.

 Обязательным условием при проведении мероприятий по благоустройству общественных
территорий является обеспечение физической, пространственной и информационной доступности
зданий, сооружений, общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп
населения.  При  устройстве  и  (или)  ремонте  покрытия  автомобильных  дорог,  тротуаров
необходимо обязательно предусматривать устройство бордюрных пандусов в местах съезда  на
проезжую часть маломобильных групп населения и по возможности предусматривать места для
парковки автотранспортных средств. 

Развитие  общественных  пространств  различного  функционального  назначения
предполагает  формирование  единой  концепции  их  развития  с  привлечением  всех
заинтересованных лиц в реализации муниципальной программы.

 Одним из ключевых факторов успешной реализации  мероприятия   является вовлечение
граждан в принятие решений по знаковым объектам благоустройства. 

При  реализации   мероприятия   в  рамках  выполнения  работ  по  благоустройству
предполагается как трудовое, так и финансовое участие граждан, заинтересованных организаций.

 Благоустройству не подлежат общественные территории, в которых проведены работы по
их комплексному благоустройству в рамках государственной программы Воронежской области
«Обеспечение  качественными  жилищно-коммунальными  услугами  населения  Воронежской
области»  в  течение  последних  5  лет,   а  также  территории,  которые  не  нуждаются  в
благоустройстве  согласно  проведенной  в  2017  году  инвентаризации  благоустройства
общественных территорий.

Предельной датой заключения соглашения по результатам закупки товаров, работ и услуг
для обеспечения муниципальных нужд в целях муниципальной программы является 1 апреля года
предоставления  субсидии,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  Постановлением
Правительства  РФ  от  30  декабря  2017  N 1710  "Об  утверждении  государственной  программы
Российской  Федерации  "Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными
услугами граждан Российской Федерации".».

1.13. Название Приложения №1 изложить в следующей редакции:
«Приложение  №  1  к  муниципальной  программе  Шапошниковского  сельского  поселения
«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Шапошниковского  сельского
поселения»»

1.14. Название Приложения №6 изложить в следующей редакции:
«Приложение  №  6  к  муниципальной  программе  Шапошниковского  сельского  поселения

«Формирование  современной  городской  среды  на  территории  Шапошниковского  сельского
поселения».

1.15.  Приложение  2  изложить  в  новой  редакции,  согласно  приложению 1  к  настоящему
постановлению.

1.16.  Приложение  3  изложить  в  новой  редакции,  согласно  приложению 2  к  настоящему
постановлению.

1.17.  Приложение  4  изложить  в  новой  редакции,  согласно  приложению 3  к  настоящему
постановлению.

1.18.  Приложение  5  изложить  в  новой  редакции,  согласно  приложению 4  к  настоящему
постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.



3.  Настоящее постановление вступает в   силу со дня его опубликования в официальном
периодическом  издании  органов  местного  самоуправления  Шапошниковского  сельского
поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области  «Муниципальный
вестник».

Глава Шапошниковского сельского поселения                                                            А.И.Двирник
Приложение 1

к постановлению администрации
Шапошниковского сельского поселения

От 10.04.2024 №48

 «Приложение № 2
к муниципальной программе

Шапошниковского сельского поселения
«Формирование современной городской 

среды на территории Шапошниковского сельского
поселения»

 
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№п/п
Наименование 
показателя 
(индикатора)

Единиц
а
измерен
ия

Значения показателей (индикаторов) по годам реализации 
муниципальной программы

2018 -2020
2021-
2022г

2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Количество 
благоустроенных 
муниципальных 
территорий 
общего 
пользования

Ед. 3 3 3 3 5 7 9

2

Доля 
благоустроенных 
муниципальных 
территорий 
общего 
пользования от 
общего 
количества таких 
территорий

% 33 33 33 33 55 77 100

3

Количество 
реализованных 
проектов 
благоустройства 
муниципальных 
территорий 
общего 
пользования.

Ед. 0 0 0 0 2 2 0

».



Приложение 2
к постановлению администрации

Шапошниковского сельского поселения
От 10.04.2024 №48

«Приложение № 3
к муниципальной программе 

Шапошниковского сельского поселения 
«Формирование современной городской среды

на территории Шапошниковского сельского поселения»
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

№ п/п
Мероп-
риятия

Наименование 
муниципальной 
программы 
(программы)

Источник 
финансирования

Объемы бюджетных ассигнований,
(тыс. рублей) 

Всего

в том числе по годам реализации
2018
-
2020

2021
-
2022

2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 «Формирование 
современной 
городской среды
на территории 
Шапошниковского
сельского 
поселения
 »

Всего, в том числе:
13023,
67 

0 0 30,0 110,0
1279
3,67

30,0 30,0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет
12640,
146

0 0 0 0
1264
0,146

0 0

Бюджет поселения
403,52
4

0 0 30,0 110,0
153,5
24

30,0 30,0

Средства 
внебюджетных 
источников

0 0 0 0 0 0 0 0

1 Благоустройство общественных территорий 

1.1.
Организация 
уличного 
освещения

Всего, в том числе: 10,0 0 0  10,0 0 0  0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 10,0 0 0  10,0 0 0  0 0

Средства 
внебюджетных 
источников

0 0 0 0 0 0 0 0



1.2.

Содержание мест 
общего 
пользования и 
массового отдыха 
населения

Всего, в том числе: 30,0 0 0 0 10,0 10,0 10,0 10,0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 30,0 0 0 0 10,0 10,0 10,0 10,0

Средства 
внебюджетных 
источников

0 0 0 0 0 0 0 0

1.3.

Устройство и 
содержание 
детских игровых 
площадок

Всего, в том числе: 10,0 0 0 10, 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 10,0 0 0 10,0 0 0 0 0

Средства 
внебюджетных 
источников

0 0 0 0 0 0 0 0

1.4.

Устройство и 
содержание
спортивных 
площадок

Всего, в том числе: 140,0 0 0 10,0 100,0 10,0 10,00 10,0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 140,0 0 0 10,0 100,0 10,0 10,00 10,0

Средства 
внебюджетных 
источников

0 0 0 0 0 0 0 0

1.5.
Благоустройство 
парка

Всего, в том числе:
12833,
67

0 0 10,0 10,0
1279
3,67

10,0 10,0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет
12640,
146

0 0 0 0
1264
0,146

0 0

Бюджет поселения
193,52
4

0 0 10,0 10,0
153,5
24

10,0 10,0

Средства 
внебюджетных 
источников

0 0 0 0 0 0 0 0

1.6.
Устройство и 
содержание 
тротуаров

Всего, в том числе: 10,0 0 0 10,0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0



Бюджет поселения 10,0 0 0 10,0 0 0 0 0

Средства 
внебюджетных 
источников 

0 0 0 0 0 0 0 0

».
Приложение 3

к постановлению администрации
Шапошниковского сельского поселения

От  10.04.2024 №48

 «Приложение № 4
к муниципальной программе Шапошниковского 
сельского поселения «Формирование современной 
городской среды на территории Шапошниковского сельского 
поселения»
 

План реализации программы
Наиме
новани
е 
контро
льного 
событи
я 
програ
ммы

Срок наступления контрольного события (дата)
2018 -2020 
годы

2021-2022 
годы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027

I 
кв

.

II
 к

в.

II
I 

кв
.

IV
 к

в.

I 
кв

.

II
 к

в.

II
I 

кв
.

IV
 к

в.

I 
кв

.
II

 к
в.

II
I 

кв
.

IV
 к

в.
I 

кв
.

II
 к

в.
II

I 
кв

.
IV

 к
в.

I 
кв

.

II
 к

в.

II
I 

кв
.

IV
 к

в.
I 

кв
.

II
 к

в.

II
I 

кв
.

IV
 к

в.

I 
кв

.

II
 к

в.

II
I 

кв
.

IV
 к

в.

№1

- - - - - - - - - - - х - - - - - - - - - - - - - - - -

Органи
зация 
улично
го 
освеще
ния
№2

- - - - - - - - - - - - - - х - - - х - - - х - - - х

Содер
жание 
мест 
общего
пользо
вания и
массов
ого 
отдыха
населе
ния
№3 - - - - - - - - - - - х - - - - - - - - - - - - - - - -
Устрой
ство и 
содерж
ание 
детски



х 
игровы
х 
площад
ок
№4

- - - - - - - - - - - - - - - х - - - х - - - х - - -
х
 

Устрой
ство и 
содерж
ание 
спорти
вных 
площад
ок
№5

- - - - - - - - - - - - - - -
-
х

- - - х - - - х - - -
х
 

Благоу
стройс
тво 
парка
№6

- - - - - - - - - - - х - - - - - - - - - - - - - - - -

Устрой
ство и 
содерж
ание 
тротуа
ров

».



Приложение 4
к постановлению администрации

Шапошниковского сельского поселения
От  .10.04.2024 №48

«Приложение № 5
к муниципальной программе 
Шапошниковского сельского поселения 
«Формирование современной городской среды  
на территории Шапошниковского сельского поселения»
 

Адресный перечень
общественных территорий Шапошниковского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области нуждающихся в
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2027

годах

№
п/п

Адрес
общественных территорий

Наименование
мероприятия

Год
благоустройства

1 Воронежская область,
Ольховатский район, сл.

Шапошниковка, ул.Шевченко

Организация уличного
освещения

2023

2 Воронежская область,
Ольховатский район,
сл.Шапошниковка,
ул. Шевченко, 1и

Содержание мест общего
пользования и массового

отдыха населения -
Реконструкция парка

2024-2027

3 Воронежская область,
Ольховатский район,

сл.Шапошниковка ул.Гагарина,116а

Устройство и содержание
детской игровой площадки

2023

4 Воронежская область,
Ольховатский район,
сл.Шапошниковка,
ул.Гагарина,102б

Устройство и содержание
спортивной  площадки

2023-2027

5 Воронежская область,
Ольховатский район,

сл.Шапошниковка, ул.Шевченко,1и

Благоустройство парка 2023-2027

6 Воронежская область,
Ольховатский район,
сл.Шапошниковка,

ул. Корчагина, Садовая,
Первомайская

Устройство и содержание
тротуарных дорожек

2023

». 


